
Símbolos

Estação do metro

Saída da estação

Autocarro

Barco

Comboio

Eléctrico

Elevador

Parque de estacionamento

Táxi

Janeiro. 2005

Bombeiros Voluntários de Lisboa

C.G.T.P. Intersindical

C.M.L. (Paços do Concelho)

Cartórios Notariais de Lisboa

Comando Geral da G.N.R.

Companhia Nacional de Bailado

11 Conservatória do Registo Predial

Conservatórias do Registo Civil 

Convento do Carmo

Correios 

Faculdade de Belas Artes de Lisboa

Farmácias

Governo Civil de Lisboa

Hospitais

Hoteis e Residenciais

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

B3

C4

D4

C2

C4

D2

C3

C4

C4

A5

A5/E2

E4

E4

D4

D5

A3

D4

C1/D4

B1

Igrejas

Inspecção Geral de Saúde

Juntas de Freguesia

Mercados Municipais de Lisboa 

Ministério da Ciência e Tecnologia

Min. do Equipamento Plan. e Adm. do Território

Ministério da Administração Interna

Min. da Agricultura Desenvolvimento e Pescas

Ministério da Economia

Ministério da Justiça

Museus

PSP (Policia) 

Santa Casa da Misericórdia

Teatros

Tribunais

Informações úteis

$
  

 Term
inal

  A
m

ad
or

a 
Es

te
   
$

 
   

 Te
lh

ei
ra

   
$

 
   

   
   

   
  C

ai
s 

do
 S

od
ré

 $
  

Estação 
Rossio

Estação 
Cais
do Sodré

Rua 
da  Alfândega

R
u

a
          N

o
v

a
     d

o
       A

l m
a

d
a

R
u

a
  d

o
        C

a
r

m
o

Av e n i d a                        R i b e i ra                           d a s                     N a u s

Tv
. T

ro
m

be
ta

              Rua                            da                   Atalaía

Tv.  Água da Flor

Rua Grémio Lusitano

Rua da Queimada

Tv.         Poço         da          Cidade

Rua             da                Barroca

Rua                     do                     N
orte

Rua                   G
aveas

Rua  Ívens

Rua  Garret

R
u

a    d
o

  C
ru

c i f i xo

 R
u

a                                    d
o

s                                         D
o

u
rad

o
re

s

R   u   a                     d a                   C  o  n  c  e  i  ç  ã  o

R u a               d e                 S ã o                        J u l i ã o

R
u

a                                        d
o

s                                  Fan
q

u
e

i ro
s

Rua da Betesga

Calçada  do Carmo

R. C. de Monsanto

Tv. M
adalena

Ru
a 

 R
eg

ed
or

Ca
lç

ad
a 

do
 C

ar
m

o

Cç. do Duque

Rua Oliveira do Carmo

Rua da Condessa

Rua do Duque

R
ua São Pedro  de      A

lcântara

Tv. D
iário de N

oticias

Tv. Boa-Hora
Tv.      

   da      
     C

ara

Rua  Teixeira

R. D
. D

uarte

Ru
a 

da
s T

ai
pa

s

Rua  D
.  A. de Alm

ada

R. João das Regras

Rua dos M
ouros

Cç. Rosa

R u a                         d o                            C o m é rc i o

R
u

a
                                          d

a
                                             M

a
d

a
l e

n
a

Tv. Pedras Negras

Cç. Marquês de Tancos

Tv. de S. Pedro

Hospital de
Saint Louis

Tv. Cunhal

das Bolas

Tv. Inglesinhos

Tv.    das   Mercês

Tv. Fiéis de Deus

Rua            D
iario
á             de          N

otícias

Igreja de 
São Roque

Largo Trindade 
 Coelho

Praça D. João
 da Câmara

PSP

1º.

Rua

Largo  Duque 
de Cadaval d

e

D
ezem

b
ro

Teatro 
Nacional

 D. Maria II

8ª Esquadra

Igreja de 
São Domingos

Praça
Dom Pedro IV

Cç. do Duque

Praça da
Figueira

Ministério
das Finanças 

Serviço de  Apoio
aos Contribuintes Igreja de

S. Lourenço

Junta Freg.
da Madalena

Academia 
Portuguesa
de História

Junta de 
Freguesia

de
Sta. Justa

8ª Conservatória
do Reg. Civil

7º Cartório 

14º
Cartório

Min.
Finanças

5º Cartório

4º Cartório

Ass. de
Valorização
do Chiado

Clube de
Campismo
de Lisboa

Largo da
 Boa Hora

Tribunal Criminal
de Lisboa

Igreja de 
São Nicolau

Igreja de 
Stª Madalena

Junta de Freguesia
S. Nicolau

Secr. Geral
Min. Finanças

Ministério
das

Finanças

Min. das Finan.
Dir. Geral
Impostos

Ministério
da Defesa Nacional

Exército

Ass. de Socorros Mútuos
dos Empreg. do Estado

APAV
Ass. Portuguesa
Apoio à Vítima

Dir. Ger.
Desenv.
Regional

Coop.
Empregados

BNU

12º Cartório
Notarial

Direc. Geral
das

Contrib.
Impostos

27º Cartório
Notarial

Centro
de Saúde

da
Graça

8º Cartório
Notarial/4ª Cons.

Reg. Civil

1º Cartório
Notarial

Sind. dos Trab.
Adm. Pública

Supremo Tribunal
de Justiça

Cruz
Vermelha

Igreja de  Nossa
 Senhora da Vitória 

Igreja 
Santissimo
Sacramento

Igreja de
S. Cristovão

Associação
dos Emp. 
Comércio
de Lisboa

Largo da
Rosa

R.
 d

e 
S.

 P
ed

ro
 M

ár
tir

 

Ru
a 

do
 A

rc
o

Ru
a 

   
   

 d
as

   
 F

ar
in

ha
s

Vi
la

 d
o 

Ca
st

el
o

Po
ço

 d
o

Bo
rr

at
ém

M
ar

qu
ês

 d
o 

Al
eg

re
te

Rua
de S.

Lourenço

Largo da
Achada

Largo
das

Farinhas

Ru
a

de
 S

.
C

ris
to

vã
o

Co
st

a
do

C
as

te
lo

Largo Adelino
Amaro

da Costa

Largo Chão
de Loureiro

Partido
Popular

Travessa Chão
de Loureiro

Secr. Geral do Min.
 do Equipamento

Externato das
Pedras Negras

Escola
Primária
 nº 775

Fed. dos
Sind.

dos Trab.
Ferrov.

Portugueses

UGT
União dos

Trabalhadores
Portugueses

CGTP
Sindicatos

Loja do Munícipe
C.M. Lisboa

Grupo
Cult. e Desp.

dos
Emp. BPSM

Sind. Trab.
Comer.

e Serv. Distr.
Lisboa

Rua de  S. Mamede

R. Pedras Negras

Rua Sto.António da Sé

Ministério
das Finanças

9º Cartório 
Notarial de Lisboa 

Junta da 
Freguesia

dos Mártires Ministério das
 Obras Públicas

Mercado
das Colecções

22ª Esquadra

Praça 
do 

Comércio

Rio Tejo

Administração
Central da Marinha

Rua          
do        A

rsenal

Estação Ferroviária 
do Cais do Sodré

Ru a           d e         S .           Pa u l o

Rua do Ataíde

Bc. Arciprestes

R u a             d o             At a í d e

Tv
. R

ib
ei

ra
  N

ov
a

Tv
. d

os
 R

em
ol

ar
es

Rua  dos  Remolares

Tv. Alecrim

Bc.  Apóstolos Praça do
Município

Cofre da Previdência
Min. Finanças

Tribunal da
Relação de Lisboa

Largo de
 São Julião

Min. da Justiça
Auditoria Jurídica

Cons. do
Reg.

Comerc.
Lisboa

Rua                       Vitor                     CordonTv. Ferragial

Rua  do   Ferragial

Ru
a 

D
uq

ue
s 

de
 B

ra
ga

nç
a

Ru
a 

A
nt

ón
io

 M
ar

ia
 C

ar
do

so

R. Bernardino Costa

R. do Corpo Santo

de Veterinária
Direcção Geral

Escola Profissional
de Comércio 
Internacional

Rua  do  Loreto

Tv. Laranjeira

Tv. Portuguesa

Tv. Cabral

Ru
a 

   
   

   
  d

as
   

   
   

   
   

   
  C

ha
ga

s

Rua   das  Salgadeiras

Rua     da    Horta    Seca

Tv.       Guilherme       Coussul

R
u

a
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
d

o
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 A

l e
c r

im

R
u

a
  

  
  

  
  

  
  

d
a

  
  

  
  

  
E

m
e

n
d

a

Rua  Paiva  de  A
ndrade

Rua  A
nchieta

R
u

a
                          S

e
rp

a
                                P

i n
to

Rua   Capelo

Tv. Trindade

Ru
a 

N
ov

a 
da

 T
rin

da
de

Rua da  TrindadeLargo da  Trindade

R
u

a 
 d

a  

Travessa do  Carmo

Praça Duque
de Terceira

Consulado 
da Finlândia

R.
  I

ns
tit

ut
o 

D
. A

m
él

ia

Igreja
de S. Paulo

Banhos
de S. Paulo

Praça da
Ribeira Nova

Praça 
de S. Paulo

Carvalho

Ru a        N ov a          d o

Tv
. d

e 
S.

 P
au

lo

Largo do
Corpo Santo

Igreja 
Corpo Santo

Tv. do
Corpo Santo

Ru
a 

 d
a 

 A
ta

la
ia

Consulado 
Geral do 

Brasil

Escola 
Secundária

David Mourão
Ferreira

6ºCartório
Notarial

Praça 
Luis de Camões

Teatro
 da

 Trindade

Largo Rafael
Bordalo Pinheiro

Largo 
do

 Carmo

GNR

Esc.
Oficial
nº73

Esc.
Fernão
Lopes

Junta
Freguesia

Sacramento

Teatro 
Nacional
S. Carlos

Museu 
do Chiado

Museu Nacional
de Arte Contemporânea

PSP
Comando

Metropolitano
de Lisboa

Secretaria
de Estado
da Cultura

Grémio
Literário

S. Luiz

Teatro
Mário 
Viegas

Centro Nacional 
de Cultura

Teatro

Largo Barão
de Quintela

Soc. portuguesa
de Neurologia

Consulado
Geral da
Noruega

Largo  do Calhariz

Paróquia de 
Nossa Senhora
da  Encarnação

Paróquia de
Nossa Senhora 

 do Loreto  

Centro Com.
Espaço Chiado  

Sind. Trab. Ind.
Calç. Centro
Sul e Ilhas

Sind. Agric. Alim.
e florestas

Ass. Futebol
de Lisboa  

Basílica
Nossa Senhora
 dos Mártires  

Largo do Chiado

Escola 
 Preparatória 

Fernão 
Lopes

Largo de 
S. Carlos

La
rg

o 
do

 P
ic

ad
ei

ro

Junta de
Freguesia
de S. Paulo

Consulado
de Malta

Sind. Trab.Transp.
Rodoviários

Sind. Trab.Admin.
Actividade Portuária

Largo
 Stephens

 D
ua

rt
e 

Be
lo

R.
 B

ic
a 

de

Rua da Ribeira Nova

Avenida  24 de Julho

R u a         d e         S a n t a          J u s t a 

R u a       d a        A s s u n ç ã o

R u a   d a    V i t ó r i a  

R u a        d e      S ã o            N i c o l a u  

R
u

a
                             d

a
                                P

r a
t a

 

R
u

a
                              d

o
s

              C
o

r r e
e

i r o
s

 

R
u

a
                                                     A

u
g

u
s

t a
 

R
u

a
                              d

o
s

                S
a

p
a

t e
i r o

s
 

R
u

a
                          A

u
r e

a
 

Cc
.  d

e  
S. 

Fr

ancisco 

Rua                                       da                            Rosa 

M
ise

ricó
rd

ia

R
u

a
  

  
  

  
  

 d
a

s  
  

  
  

 F
l o

r e
s

s  

Estação 
Fluvial

do Terreiro do Paço
Rua                                Luz                           Soriano 

Travessa          da             Espera 

14

28

16

12

28

29

4

12

12

10

12

16 16

16

29

29

29

16

12

19 17

29

13

11

26

6

2

3

10

23

27

30

22
18

18

14

12

124

12
15

16

16

4 18

5

26 9

15 15
16

15

15

18

8

18

7

4

12

15

12

12

12

15

12

15

12

12

12

12

12

10

16

2116

16

25
21 30

18

12

12

4

4

4

4

20

16 4

4

4

30

16

19

15

15 15

15

12

12

27

29

12

58, 100, 202.

1, 44, 45

14, 59, 105

37

11, 13, 40, 60,
100, 206, 208

2, 9, 39, 46, 59,
90, 91, 105

205, 207
208.

1, 14, 32, 40 44, 45,
100, 104, 205,
207, 208.

13, 60, 104.

14, 28, 32, 40, 43,60.

13, 60, 104.

58, 100, 202.

13, 40, 58, 60, 
100, 107, 208.

32, 35 28, 35,
81, 82, 107, 210

40, 60, 100, 105, 208 

40, 60, 100,
105, 208 

2, 9, 11, 39

1, 2, 44, 
46, 90

9, 11, 39, 46, 91

1, 2, 11, 37, 44,
45, 205, 207

58, 100, 202.

28.

Elevador 
de S. Justa

Elevador 
da Bica

100, 105

Estação
Baixa -Chiado

9, 46,205,207.

Estação Fluvial
do Cais do Sodré

28

28.

28.

28

25.

25.

15, 18.

15, 18, 25.

28

28

15, 18, 25.

12, 15.

13, 60, 104.

M
ap

a 
da

 á
re

a 
lo

ca
l

Baixa - Chiado

N

100 50 0 100 m


